⁵⁹ M. WLASSAK, *Zum römischen Provinzialprozess*, cit., 38.

⁶⁰ Vd. P. Giess. I.34 e *Vat. Fragm.* 162 Item. *Si is qui potiozem nominavit, litteras petierit ad magistratus, ut compellant eum venire,*

Wlassak riconosce nel commentario gaiano *ad e-dictum provinciale*⁵⁵.

Siamo innanzi all'evoluzione che Wlassak denomina «die Verstaatlichung des provinziellen Formelprozesses»⁵⁶, quella statalizzazione del processo formulare che si diffonde nelle province per passare all'Italia e poi a Roma⁵⁷.

⁵⁵ Wlassak individua l'impiego di *concepta verba* e la mancanza del giudice privato in Gai. 3 *ad ed. provinc.* D. 3.3.48: *Itaque, si hoc specialiter mandatum est, tunc excipiente eo cum quo agitur 'si non mihi mandatum sit, ut a debitoribus peterem' actorem ita debere replicare 'aut si mihi mandatum est ut a te peterem'*. Ed anche in Gai. 7 *ad ed. provinc.* D. 10.2.1.1: *Quae quidem actio nibilo minus ei quoque ipso iure competit, qui suam partem non possidet: sed si is qui possidet neget eum sibi coheredem esse, potest eum excludere per hanc exceptionem 'si in ea re, qua de agitur, praeeiudicium hereditati non fiat'. Quod si possideat eam partem, licet negetur esse coheres, non nocet talis exceptio: quo fit, ut eo casu ipse iudex, apud quem hoc iudicium agitur, cognoscat, an coheres sit: nisi enim coheres sit, neque adiudicari quicquam ei oportet neque adversarius ei condemnandus est.*

⁵⁶ M. WLASSAK, *Zum römischen Provinzialprozess*, cit., 11 ss.; cfr. E. BALOGH, *Zur Datierung der Verstaatlichung des provinziellen Formelprozesses*, in *BIDR*, XLIII, 1935, 216–236.

⁵⁷ Secondo M. WLASSAK, *Zum römischen Provinzialprozess*, cit., 59 ss., in questa opera di adattamento ai canoni provinciali della procedura urbana del diritto romano hanno svolto un ruolo importante in Italia gli *iuridici* e Ulpiano, nella sua opera *de omnibus tribunalibus*, nel libro quarto tratta specificamente della giurisdizione degli *iuridici*: in sostanza, la procedura provinciale si impianta progressivamente in Italia e poi a Roma. Sul tema W. SIMSHAUSER, *'Iuridici' und Munizipalgerichtsbarkeit in Italien*, München, 1973.

La *ratio* della costituzione, posta utilmente in luce da Gotofredo, è *ne privata testatio, mortuorum aut in diversis terris absentium aut eorum, qui nusquam gentium sint, scripta nominibus, falsam fidem rebus non gestis affingat*, ciò che la *interpretatio* riassume in *ne falsitatis inveniatur occasio*. La *privata testatio*, dal discorso di Gotofredo, si configura non come una modalità di citazione alternativa, quanto come modalità di prova della citazione. Nell'ipotesi di Gotofredo se la *privata testatio* prova la *denuntiatio*, inizia da tale momento a computarsi il tempo che alle parti è assegnato *post denunciationem* per proporre le proprie allegazioni o per affrontare in giudizio la causa. Continuando a parafrasare Gotofredo, si osserva che in tal modo (prestando cioè fede alla sola produzione di una *privata testatio* che dà conto di fatti non avvenuti, suffragata dalla sottoscrizione di persone inesistenti o irreperibili) sarebbe facile per il convenuto incorrere in una involontaria e incolpevole mancanza del rispetto dei termini, con i danni ingiusti che ne conseguirebbero. «*Non igitur testibus vel testimoniis privatis denuntiatio probari potest, verum gestis actique publicis, et sic testationibus publicis*»¹⁹. Proprio in ragione della facile possibilità di falsificare una *privata testatio*, «*eam haud facile admittendam, neque promiscue, in actis videlicet quae iudicii temporumque cursus spectant*»²⁰.

¹⁹ J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 113.

²⁰ J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 113.

Un importante collegamento viene, inoltre, proposto da Gotofredo con la costantiniana CTh. 2.18.2²¹, in merito alla quale egli osserva, giungendo poi alla conclusione del suo commentario su CTh. 2.4.2: «*Huius scilicet legis iudem caracterismi qui legis nostrae sunt, uno excepto, quod ibi habetur X.Kal.Iun., quamquam ex MSS. nonnulli ita quoque habent. Certe et argumentum ipsum convenit: nam et utraque lex ad processum iudicarium pertinet, et ita ius est in multis causis, ut qui denunciatione legitime facta, et sic sciens iudicio adesse negligit, ut contumax a iudice multandus veniat. Tandem ratio huius legis quam supra excussimus, aptari quoque recte possit adversus tabellaria testimonia, quae ab absentibus per epistolas praestantur, non εὐτοπρὸς ἐπιγράμματα (de quo Fornerius III. Observat. I)»²².*

Dopo il magistrale apporto del Gotofredo, si segnala la monografia del 1843 di Gustav Asverus, con la quale si può considerare aperta la fase

²¹ CTh. 2.18.2 Idem A. (Imp. Constantinus) ad Maximum praefectum urbi. *Eum, qui sciens iudicio adesse neglexerit, ut contumacem index poena multabit.* Dat. x kal. Iun. Sirmio, Probiano et Iuliano cons.

²² J. GOTHOFREDUS, *Codex*, cit., 114. Gotofredo rimanda al lib. III, cap. 1 (*De brevitate ac termino litium. Reiectae neoticorum opiniones. Sidonius abstersus*) dell'opera di Radulphus Fornerius (Raoul Fornier, 1562-1627), *Rerum Quotidianarum Libri Tres*, Parisiis, apud A. Drouart, 1600. Dell'opera esiste anche una versione in sei libri: *Rerum quotidianarum libri sex. Quorum tres posteriores nunc primum in lucem prodeunt. In quibus plerique tum juris utriusque, tum variorum auctorum loci vel illustrantur, vel emendantur, multa etiam ad antiquitatis studium pertinentia tractantur*, Parisiis, apud Ambrosium & Hieronymum Drouart, sub scuto Solari via Jacobaea, 1605-1606.

le denominazioni: *agere, litigare per formulas, per concepta verba*. Si perde il *index privatus* a fronte del governatore di provincia, detentore della *plenissima iurisdictio*, che sostituisce il rinvio al giudice privato scelto dalle parti sotto il controllo del magistrato con la propria *cognitio* diretta o delegando un giudice da lui stesso nominato⁵⁴. Così il processo formulare declinato secondo il diritto provinciale presenta una formula ibrida (che però non manca di difficoltà logico-giuridiche), che

⁵⁴ Nella ricostruzione di Wlassak svolgono un ruolo di sostegno fondamentale D. 1.18.8 e D. 1.18.9, che riporto qui di seguito. Iul, 1 dig. D. 1.18.8: *Saepe audivi Caesarem nostrum dicentem hac rescriptione: 'eum qui provinciae praeest adire potes' non imponi necessitatem proconsuli vel legato eius vel praesidi provinciae suscipiendae cognitionis, sed eum aestimare debere, ipse cognoscere an iudicem dare debeat.* Call. 1 de cogn. D. 1.18.9: *Generaliter quotiens princeps ad praesides provinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti 'eum qui provinciae praeest adire poteris' vel cum hac adiectione 'is aestimabit, quid sit partium suarum', non imponitur necessitas proconsuli vel legato suscipiendae cognitionis, quamvis non sit adiectum 'is aestimabit quid sit partium suarum': sed is aestimare debet, utrum ipse cognoscat an iudicem dare debeat.* A ciò si aggiungano una costituzione di Settimio Severo e Caracalla, C. 3.1.2 e due costituzioni di Caracalla, C. 3.8.2 e 7.53.2. Sul tema, anche con valutazione delle ipotesi e delle fonti considerate da Wlassak, vd. M. LEMOSSE, *Le procès provincial classique*, in *Mélanges à la mémoire de André Magdelain*, Paris, 1998, 239-246 (che sottolinea la libertà del governatore nell'organizzare l'esercizio della giurisdizione scegliendo le modalità opportune), S. LIVA, *Ricerche sul 'index pedaneus': organizzazione giudiziaria e processo*, in *SDHI*, LXXIII, 2007, 159-196.